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Maître Yann BARATOUX  
136, quai des Chartrons 
33300 BORDEAUX 

Tél.: 05 57 19 60 00        Fax: 05 57 19 60 01 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

VENTE en LIVE 
MONNAIES BILLETS 

MÉDAILLES 
PHALÉRISTIQUE 

 
JEUDI  

19 OCTOBRE 2017 à 
10h30 

 
Expositions  

Mardi 17 octobre: 10h à 18h vitrines fermées 
Jeudi 19 octobre: 10h à 10h30 

 

Galy-Aché Conseil 
06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 

 
 

MONNAIES OR  

 
 
 LOUIS XVI 1774/1792 
1. Double Louis d'OR à la tête nue 1790K Bordeaux. 
 Dr 802. TTB 300/400 
 
 NAPOLÉON III 1852/1870 
2. Lot de 7x20 Francs OR.  
 G 1061. TTBetSUP 1 000/1 100 
 
3. Lot  de 7x 20 Francs OR. 
 G 1061 et 1062. TTBetSUP 1 000/1 100 
 
4. Un autre Lot de 7x20 Francs OR. 
 G 1061 et 1062. TTBetSUP 1 000/1 100 
 
5. 5 Francs OR 1859 A Paris. 
 G 1001. SUP 100/120 
 
6. 5 Francs OR 1862 A Paris.  
 G 1002. SUP 100/120 
 

7. 5 Francs OR 1867 A Paris. 
 G 1002. QSUP/SUP+ 80/100 
 
8. 5 Francs OR 1867 BB Strasbourg. 
 G 1002. QSUP/SUP 80/100 
 
 III° RÉPUBLIQUE 1870/1940  
9. Lot  de 6 x 20 Francs OR type ""Génie. 
 G 1063. TTBetSUP 900/1 000 
 
10. Lot  de 7x20 Francs OR "Marianne" 
 G 1064 et 1064a SUP 1 000/1 100 
 
 LOTS DIVERS 
11. Lot  de 5 Monnaies OR: 4x20 Francs Napoléon Ier   
 1813 A, Louis XVIII 1818 W, 1819 A, II°République 1849 

A et 10 Francs OR 1856 A.  
 G 1025, 1027, 1059 et 1014. TTB 650/700 
 
12. Lot de 2x20 Francs OR 1852 A avec bélière et 1877 A 
 G 1060 et 1063 TTBetTTB+ 300/350 
 
 BELGIQUE 
13. 20 Francs OR 1877 (position A). 
 KM 37. TTB+ 150/170 
 
 GRECE 
14. 20 Drachmes OR 1884 A. 
 KM 56. TTB+ 150/170 
 
 
 

MONNAIES ET BILLETS DIVERS  

 
  
 MONNAIES ANTIQUES  
 
15. Lot de 54 Monnaies Romaines Antiques principalement 

bronze à trier. TBetTTB 120/150 
 
 MONNAIES FRANÇAISES 
 
16. Lot de 53 Monnaies et Jetons Français et étrangères 

principalement bronze et époques très diverses. 
  ÉtatsDivers 60/80 
 
17. Lot de 6x5 Francs argent: Napoléon Ier  5 Lire 1813 

Milan; Louis XVIII 5 Francs 1822 A; Charles X 1827 B, 
1828W et 1830 A; Louis Philippe 1836 MA. 

 G 614, 644, 678. TB+àTTB+ 100/150 
 
18. Lot de 9x5 Francs argent Louis Philippe Ier, dates 

diverses TB+etTTB 70/90 
 
19. Lot de 5 Monnaies argent: 5 Francs 1831 W, 1848 K 

"Hercule", 1873 A, 2x10 Francs "Hercule". On y joint 5 
Monnaies et Jetons divers. TBàSUP 40/50 

 
20. Lot de 6 Monnaies argent: 5 Francs 1875 A, 5 Lire 1872, 

10 Francs 1968, 2x5 Francs "Semeuse", 1 Franc 1872 A.  
 On y joint une Médaille argent "Commémorative du 

Tonkin" 1883/1885 (sans ruban) et une monnaie de  
 6 Pence 1937. TTBetSUP 40/50 
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21. Lot de 24 Monnaies argent: 3x5 Francs "Hercule" 1849 A, 

1855 A, 1867 A; 5 Lire 1849 Sardaigne; 4x2 Francs,  
 8x1 Franc et 8x50 Centimes "Semeuse". On y joint 2 

Monnaies métal commun. TTBetSUP 50/70 
 
22. Lot 9x5 Francs argent: 1841 W, 1849 A "Hercule", 1850 

A, 1851 A (2)) "Cérès", 1852 A et 1870 A (sans légende). 
 G 678, 683, 719, 726 et 742. TTB 70/90 
 
23. Lot  de 9 Monnaies argent: 8x5 Francs et 1x5 Lire dont 5 

Francs 1870 et 1871 K sans légende (TTB), Belgique et 
Italie. TTBetTTB+ 70/90 

 
24. Lot de 10x5 Francs argent "Hercule" 1873 A (4), 75 A 

(2), 76 A (2), 76 K et 77 A.  
 G 745a. TTBàSPL 70/90 
 
25. Lot de 4x5 Francs argent, modifiées par Eloi Pernet en set 

de manucure. 1845 A, 1847 A (2) et 1870 BB. 
  Rare. TTB 120/150 
 
26. Lot de 2 Porte -Monnaies argent (75g la paire) renfermant 

72 Monnaies en argent Napoléon III: 16 x 2 Francs, 47 x 1 
Franc, 2x50 Cts et 7x20 Cts. ÉtatsDivers 100/150 

 
27. Lot de 85 Monnaies argent de type "Cérès": 9x2 Francs, 

71x1 Franc et 5x50 Cts. On y joint un porte-monnaie en 
argent (27g). ÉtatsDivers 120/150 

 
28. Lot de 43x2 Francs "Semeuse" dates diverses. 
 G 532. TBàSPL 100/120  
 
29. Lot de 100x1 Franc argent "Semeuse". 
 G 467. TBàSUP 120/150 
 
30. Lot de 70x1 Franc argent "Semeuse" dates diverses. 
 G 467. TBàSPL 80/100 
 
31. Lot de 8 Monnaies argent: 5x2 Francs "Semeuse" 1900 

(TB), 1913 (SUP), 1914 C Castelsarrasin (3 SUP et SUP+). 
3x1 Franc "Semeuse" 1909 (SUPetSUP+), 1911 (TTB+). 

 G 467 et 532.  100/120  
 
32. Lot de 147 Monnaies Divisionnaires bronze de type 

"Dupuis": 77x10 Centimes et 70x5 Centimes. 
 G 165 et 277. TB+àTTB+ 50/70 
 
33. Lot de 50x10 Francs argent "Turin". 
 G 801. TTBetSUP 90/110 
 
34. Lot de 44 Monnaies argent: 3x20 Francs et 41x10 Francs  

"Turin". G 801 et 852. TTBetSUP 80/100 
  
35. Lot de 28 Monnaies argent: 16x20 Francs et 12x10 Francs 

"Turin". G 801 et 852. TTBetSUP 80/100 
 
36. Lot de 50x5 Francs argent "Semeuse". 
 G 770. SUP 150/170 
 
37. Lot de 25x5 Francs argent "Semeuse". 
 G 770. SUP 70/120 
 

38. Lot 13x50 Francs argent "Hercule". 
 G 882. SUP 90/110 
 
39. Lot de 23 Monnaies argent: 4x50 Francs et 16x10 Francs 

"Hercule"; 1x20 Francs et 1x10 Francs "Turin"; 1x50 Cts 
"Semeuse". On y joint 12 monnaies diverses. 

  TTBetSUP 150/180 
 
40. Lot de 20x100 Francs argent: Panthéon (3) Curie, Liberté 

(2), La Fayette (3), Droits de l'Homme, Charlemagne (3), 
Descartes (2), Monnet, Liberté guidant le peuple, 
Libération et Armistice. SUPetSPL 80/100 

 
41. Lot de 20x100 Francs argent: Panthéon (6), Curie, La 

Fayette (4), République, Droits de l'Homme, Charlemagne 
(3), Monnet (2), Liberté guidant le peuple, Libération.
 SUPetSPL 80/100 

 
42. Lot de 3x5 Francs Aluminium A. Lavrillier: 1945 et 1947. 

2 contremarquées OAS (organisation de l'Armée Secrète, 
Guerre d'Algérie) et 1947, une évidée en boite à secret.  

 RARE. TTB 50/70 
 
43. V° RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959 
 Lot de 4 Coffrets monnaies FDC 1977, 1978, 1979 et 

1982. FDC 60/80 
 
 MONNAIES ETRANGÈRES  
 
 GRANDE BRETAGNE 
44. George IV 1820/1830 et George V 1910/1936 
 Lot de 16 Monnaies argent et bronze et 6 Médailles en 

métal blanc Ø68mm de la série "the Elgin medals…" 
George IV. TTBàFDC 40/60 

 
 PALESTINE 
45. Lot  de 16 Monnaies: 3x50 Mils argent 1927 (2) et 1935, 

3x20 Mils bronze et Cupro nickel 1927, 34 et 42; 4x10 
Mils 1937, 40, 42 et 46; 2x5 Mils 1939 et 42,  

 4x2 Mils 1942 (2) et 1945 (2). TTBetSUP 40/60 
 
 LOTS DIVERS 
46. Lot  de 2 grandes Monnaies d'argent:  
 Panama: 20 Balboas 1974 (129,6g) KM 31 (dans sa boite) 

et Guinée Equatoriale: 200 Pesetas 1970 (40g) KM 19. 
  FDC 70/90 
 
47. Lot  de 2 grandes Monnaies d'argent: 
 Mexique 10 000 Pesos 1992 (155,5g) KM 557 et 
 République Dominicaine: 30 Pesos (78g) 1977 KM 46. 
  FDC 70/90 
 
48. Lot de 430 grammes de Monnaies d'argent du Monde très 

diverses. A trier. TBàSUP 120/150 
 
49. Lot de 4 Monnaies: Grand Bretagne: Double Florin 

d'argent 1887 (KM 763 SUP), 1 Livre 1987 (FDC);  
 France: 10 Euros argent 2009 et 2012 (FDC) 30/40 
 
50. Lot de plus de 2kg100 de Monnaies principalement  
 XX° siècle, à trier. TTBetSUP 25/35 
 
51. Lot de 2 Kg de Monnaies du Monde à trier. 
  ÉtatsDivers 20/30 
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 BILLETS  
 
52. Lot de 5 Billets: 100 Francs "LOM" 13/03/1909,  
 100 Francs LO. Merson, 04/11/1909 et 25/10/1910,  
 1 000 Francs 15/06/1926 et 12/11/1931. 
 F 22, 23, 36 et 37. BetTB 100/150 
 
53. Lot de 168 Billets du Monde, certains en plusieurs 

exemplaires.  EtatsDivers 30/40 
 
 
  

MÉDAILLES-JETONS  

 
 
 
 MÉDAILLES et JETONS   
 Napoléon 1er  1804/1814 
54. Lot de 2 Médailles argent du Sacre An XIII Ø32mm par 

Denon et Andrieu et Ø 26mm par Denon et Droz. 
  TTB+ 50/70 
 
 CHARENTE et CHARENTE MARITIME 
55. Lot de 5 Médailles: 3 argent et 2 bronze: Cognac, Ruffec 

et Jonzac. On y joint une plaque Hervé Ainé constructeur  
 à Rouillac. TTBetSUP 50/70 
 
 ESCRIME 
56. Lot de 8 Médailles et divers: 7 bronze et 1 argent, 

récompense Tournoi d'Escrime. TTBetSUP 70/90 
 
 EXPOSITIONS 
57. Exposition Universelle PARIS 1900: Lot de 3 Médailles 

bronze 2xØ64mm par JC Champlain (attribuées + 1 boite 
abîmée) et 1xØ32mm Dupuis.  SUP 30/40 

 
58. Lot de 6 Médailles d'Exposition Liège 1905 (2 en bronze 

différentes), Rouen 1896 argent, Milan 1906 bronze, 
Londres 1908 bronze, Bruxelles 1910 bronze. On y joint 2 
Médailles diverses.  TTBetSUP 60/80  

 
 GIRONDE 
59. Chambre de Commerce de Bordeaux: Médaille argent 

Ø68mm, 138g par JC Champlain et H. Dubois. 
 Carde 445. SUP 50/70 
 
60. Lot de 10 Médailles dont 2 argent: Bordeaux- Aviron 

1914, Ch de Commerce, Société Voile et Automobile 
d'Arcachon, Gradignan, Miroir Publicitaire A.N. de Bluze 
"ses diamants plus beaux que les vrais" 28 rue Ste 
Catherine Bordeaux, Toulouse – Bordeaux 1904 1er Prix 
(Tour de France?) etc TTBetSUP 100/150 

 
 MARINE 
61. Lot 3 Médailles et divers bronze: Paquebot Général 

Leclerc 1951 Ø50mm, Cendrier bronze Paquebot (vers 
1900), Appareil à messages optiques par reflets solaires 
dans son étui. TTBetSUP 60/80  

 
  
 

 MILITAIRE ET HISTORIQUE 
62. Lot de 6 Médailles bronze: Bonaparte Général en chef de 

l'Armée en Italie Ø56mm (refrappe), Bataille de la 
Moscova 1812 (refrappe) Ø55mm, Foch, Libération de 
Metz 1918 Ø45mm, Troupes Coloniales 1900/1950 
Ø68mm et Naissance du futur Henri V de France 1820 
Ø38mm. TTBetSUP 60/80 

 
 TIRS et SPORTS 
63.  Lot de 16 Médailles: 2 argent et 14 bronze très diverses. 
  TTBetSUP 50/70 
 
 VIENNE 
64. Lot de 3 Médailles argent Ø38 à 55mm: Poitiers, 

Mirabeau et Vendeuvre de Poitou.  
 Poids total 230g. TTBetSUP 30/40 
 
 LOTS DIVERS 
65. Lot de 8 Médailles et Jetons argent divers dont Huissier 

de Justice, Exposition Melun 1880, Esposizione Gorizia 
1900, Foch, Cyclisme et Assurance Générale de Paris 
etc… Poids total 300g. SUP 80/100 

 
66. Lot de 22 Médailles bronze sujets très divers: les Adieux 

de l'ex France, Assurance, Hainaut, Corrèze, Exposition 
canine etc… TTBetSUP 60/80 

 
67. Lot de 7 Médailles bronze: Catherine de Médicis Ø72mm 

(poinçon Metal D, refrappe), Ballon captif Henri Giffard 
Paris 1878, Exposition de Cocardes Mimi pinson 1915, 
Maurice Ravel, Expo coloniale de Paris 1931 Océanie et 
Afrique, Victor Hugo. SUP 50/60 

 
68. Lot de 3 Médailles bronze: Rotary, Montesquieu 

Académie des Sciences des Arts et des Lettres de 
Bordeaux, St Yves. On y joint 4 Monnaies diverses.  

   20/30 
 
69. Lot de 20 Médailles bronze Ø35 à 113mm,  
 Sujets divers   80/100 
 
70. Lot de 4 Plaques bronze et étain de ceintures et baudriers: 

Garde particulier Mme la Comtesse de Ruillé, Sapeurs 
pompiers etc…  80/100 

 
71. Lot de 3 Médailles Commémorative Campagne d'Italie 

1859 argent par Barre avec son ruban, Ville de Voiron 
(Isère argent) et contre la tuberculose.  

  TTBetSUP 50/70 
 
72. Lot de 43 Médailles (dont 6 argent, poids total 380g), 

Insignes, Echarpes, barrette de réductions de 
Décorations du Dr René Argellies (Médecin,  

 2ème Guerre Mondiale, et Mairie de Perpignan). 200/250 
 
73. Lot important  (550g) de Médaillettes principalement 

religieuses. A trier.  20/30 
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PHALÉRISTIQUE   

  
 
74. Lot de 3 Médailles: Mexique 1862/1863 par Barre, Chine 

1900/1901 et Ste Hélène 1821. TTB 100/150 
 
75. Lot de 2 Médailles de Crimée 1854 taille Ordonnance et 

demi taille. TTB 80/120 
 
76. Lot de 2 Légions – d'honneur, Officier dorée dans sa 

boite IV° République et Chevalier argent III° République. 
  TTB 40/50 
 
77. Lot de 9 Médailles diverses dont Chevalier Dragon 

d'Annam (manque émaux au Dragon) etc… 
  ÉtatsDivers 60/80 
 
78. Lot de 10 Médailles diverses dont St Mihiel 1918 (TTB), 

Interallié de la Victoire 1914/1918 signée Charles "la 
Victoire tenant un glaive et une couronne de laurier" (TB) 
Etc… ÉtatsDivers 60/80 

 
79. Lot de 9 Médailles dont la Somme 1914/1918, Sauveteur 

de la Gironde 1855, Coloniale barrette "Maroc" etc… 
  ÉtatsDivers 60/80 
 
80. Lot de 9 Médailles dont Dunkerque 1940, Levant, Maroc 

etc… ÉtatsDivers 60/80 
 
81. MAROC : Lot de 2 Médailles Officier Ordre du Ouissan 

Alaouite et Médaille de Satisfaction (1937).  
  TTB 70/100 
 
82. Lot de 11 Médailles dont Indochine 1945/1954, Ordre du 

Mérite Combattant etc… On y joint 13 réductions et 2 
Dixmudes divers. ÉtatsDivers 80/120 

 
83. Lot de 19 Médailles civiles et militaires dont Chevalier du 

Mérite social (TTB), 5 Médailles Belges etc… 
  ÉtatsDivers 70/90 
 
84. Lot de 4 Objets: Insigne en vermeil de Député (manque 

émail rouge) avec sa réduction en métal doré (V°Rép.), 
Croix de Guerre 1939, Insigne de Col de l'Ordre d'Isabelle 
la Catholique (Espagne). TTBetSUP 40/60 

 
85. Ensemble de 3 cadres renfermant Légion d'Honneur 

Chevalier Napoléon III et Commandeur III° République 
argent et doré, Diplôme de Chevalier 1858, et Portrait par 
Numa Blanc, du Capitaine Bourderial du III° Lancier. 

   150/200  
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JEUDI 19 OCTOBRE 2017 à 10h30 
Liste et Photos sur http/www. interencheres.com/33007 

Galy-Aché Conseil: 06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

ORDRE D’ACHAT   
 

M……………………………………………… Adresse………………...…………….…………... 
 
………………………………………………………Tél.:…………………………………………. 
 
Adresse E-mail:……………………………………………………………………………………. 
 
 

Déclare accepter les conditions de ventes et vous prie d'acquérir pour mon compte les lots suivants: 

N°catalogue Désignation Prix N°catalogue Désignation Prix 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Merci de joindre à votre ordre un RIB, ou un chèque à l'ordre de l'Étude. 
 Date et Signature 

 

 

Yann BARATOUX 
Commissaire-priseur judiciaire 
HOTEL DES VENTES DES CHARTRONS, 

136, Quai des Chartrons 

33 300 BORDEAUX Tél. :05.57.19.60.00 - Fax : 60.01 
etude-baratoux.com / mail : baratoux@etude-baratoux.com 

 L i g n e   S t a t i o n  C o u r s  d u  M é d o c  


